que alterou seu objeto social, passando a direcionar suas atividades ao setor 

alimentício, bem como modificou a denominação da companhia para Fictor 

Alimentos. A partir de então, a companhia, passou a negociar na B3 sob o ticker 

FICT3, alcançando valor de mercado aproximado de R$ 142.000.000,00 (cento e 

quarenta e dois milhões de reais) na Bolsa, atuando na tese de consolidação de 

ativos industriais ligados ao ramo de proteína animal, sendo a ação que mais 

cresceu na Bolsa de Valores à época. 

Em 2025, a trajetória do Grupo Fictor continuou marcada por inovações 

e investimentos estratégicos.

[...]

do Grupo, destacando-se tanto pelo volume de atividades desenvolvidas, quanto 

pela expressiva geração de empregos. Atualmente conta com 5 (cinco) unidades 

industriais espalhadas pelos estados de Minas Gerais e Rio de Janeiro as quais, em 

conjunto, são responsáveis pela geração de mais de 3.300 (três mil e trezentos) 

empregos diretos e mais de 10.000 (dez mil) empregos indiretos envolvidos em 

toda a cadeia produtiva, tendo um expressivo faturamento mensal médio que 

ultrapassa a soma dos R$ 110.000.000,00 (cento e dez milhões de reais), o que 

evidencia sua relevância econômica, social e estratégica no contexto do Grupo. 

A atual estrutura, dividida entre plantas próprias e arrendadas acumula 

um total de 640.000m² (seiscentos e quarenta mil metros quadrados), com 

capacidade de produção diária de 745,5 (setecentos e quarenta e cinco toneladas 

e meia) de produto acabado por dia o que, mensalmente, perfaz um total 

aproximado de 16.401 (dezesseis mil quatrocentos e uma toneladas) de produto 

acabado, dividindo-se entre cortes de frango, suínos e embutidos. 

Inclusive, válido pontuar os grandes números da subsidiária até o 

presente momento: 

Suas atividades atendem, até o presente momento, uma carteira de 

mais de 9.500 (nove mil e quinhentos) clientes e vendas que já ultrapassam as 

90.000 (noventa mil) toneladas de produto acabado. 

Da mesma forma, há uma unidade dedicada especificamente como 

incubatório de aves, tendo atualmente a capacidade de produção de 52.500.000 

(cinquenta e dois milhões e quinhentos mil) ovos por ano, criação e engorda de 

41.000.000 (quarenta e um milhões) de pintos e 38.900.000 (trinta e oito milhões 

e novecentos mil) frangos por ano. Observando-se em escala diária, há uma 

capacidade de produção de 155.000 (cento e cinquenta e cinco mil) aves, suprindo 

sozinha 89% (oitenta e nove por cento) da demanda de todas as suas unidades. 

Atualmente a estrutura da Divisão Alimentos é composta por duas 

personalidades jurídicas, sendo a principal denominada Fictor Alimentos S.A, 

companhia de capital aberto e listada na B3 pelo ticker FICT3.

[...]

como os demais projetos desenvolvidos pelo grupo, encontram-se ainda em 

estágios iniciais e pendentes de solidificação de mercado, tendo o setor de energia 

04 (quatro) unidades operacionais que, de forma conjunta, perfazem um 

investimento realizado de R$ 77.520.000,00 (setenta e sete milhões, quinhentos 

e vinte mil reais) e que, mensalmente, revertem a soma de R$ 1.302.143,00 (um 

milhão, trezentos e dois mil, cento e quarenta e três reais) aos caixas da empresa. 

No quadro abaixo é possível conferir todos os projetos vigentes 

atualmente: 

Não obstante, ainda existem mais 10 (dez) projetos de geração de 

energia em andamento, estando 3 (três) deles já concluídos, aguardando as 

conexões com as concessionárias de energia para iniciar a geração de receita, com 

um investimento feito de R$ 54.500.000,00 (cinquenta e quatro milhões e 

quinhentos mil reais), que alavancarão as receitas mensais para a ordem de R$ 

2.304.000,00 (dois milhões, trezentos e quatro mil reais) e, restando ainda o 

investimento de mais R$ 135.060.000,00 (cento e trinta e cinco milhões e sessenta 

mil reais) nos outros 7 (sete) projetos restantes para que possam tornar-se 

operantes, o que projetaria a renda mensal para aproximadamente R$ 

5.300.000,00 (cinco milhões e trezentos mil reais). 

A geração total de receitas, somando todo o período dos contratos é de 

R$ 1.882.710.000,00 (um bilhão, oitocentos e oitenta e dois milhões, setecentos 

e dez mil reais). 

I.2.3.2. FICTOR REAL ESTATE 

A divisão de infraestrutura é também dotada de um braço focado no 

setor de Real Estate, com atividades ligadas à aquisição e desenvolvimento de 

condomínios multifamily – complexo residencial com múltiplas unidades de